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فرصتی برای نفت
نظرخواهی روزنامه هم میهن از کارشناسان درباره راه های بهره بردن از فضای ایجادشده پس از جنگ

استرداد وجه بلیت پرواز

وجه بلیت پروازهای لغوشــده، اســترداد می شــود. به 

گــزارش مهر، مجیــد اخــوان ســخنگوی وزارت راه و 

شهرســازی گفت: همان طور که پیش از این به اطلاع 

مسافران محترم رسانده شــده بود، درصورتی که بلیت 

به صورت مستقیم از سایت شرکت هواپیمایی خریداری 

شــده باشــد، مســافران می توانند با مراجعه به بخش 

»استرداد« در همان سایت، نسبت به استرداد بلیت خود 

اقدام کنند و شــرکت های هواپیمایی مکلف اند، وجوه 

پرداختی مسافران را به همان حساب خریدار بازگردانند. 

اخوان بیان کرد: برای رفع دغدغه هموطنان عزیز جهت 

اســترداد وجه بلیت پروازهای باطل شده، تلاش وافری 

انجام شد ولی به دلیل محدودیت های اینترنت در کشور، 

عدم فعالیت شــرکت های هواپیمایــی در حال حاضر، 

حملات ســایبری به سایت فروش اینترنتی شرکت ها و 

ضرورت ایجاد برخی محدودیت های زیرساختی برای 

مقابلــه با این حمــلات، همچنین اختــلال در برخی 

شبکه های بانکی کشور؛ تاکنون بخشی از استردادها 

انجام شــده اســت، امــا باتوجه بــه حجم بــالای این 

اســتردادها، فرآیند استرداد با زمان بیشتری نسبت به 

وضعیت عادی صورت می پذیرد و با عادی شدن شرایط 
مابقی نیز انجام خواهد شد.

پایداری کالاها در بازار

کمبــود اجنــاس و کالا در بازارهــا حس نشــد. به 

گزارش صداوسیما، حمیدرضا رستگار رئیس اتاق 

اصناف تهران اظهار کرد: از همان ابتدای تحرکات 

دشمن صهیونیستی، در ستاد تنظیم بازار جلسات 

متعددی جهت تأمین کالاهای اساسی و مایحتاج 

مردم برگزار شــد و خوشــبختانه مــردم در این ایام 

هیچ گونه احســاس کمبــودی در بازار نداشــتند. 

رســتگار ادامه داد: حتی در شرایطی که بخشی از 

اصناف تهران به دلایل امنیتی تعطیل شدند، توزیع 

کالا از پایتخت به حومه همچون دماوند و فیروزکوه 

انتقال یافت تا خللی در خدمت رسانی ایجاد نشود. 

رئیــس اتاق اصناف تهران تصریح کرد: نانوایی ها، 

فروشگاه های پروتئینی، لبنیات و سوپرمارکت ها، 

سربازان اقتصادی هســتند. بسیاری از نانوایی ها 

در سه شــیفت کار کردند تا مردم احســاس کمبود 

نان نکنند. اصناف امتحــان خود را در بحران پس 

دادند و بازار را پایدار نگه داشــتند. رستگار درباره 

نقــش نظارتی اتاق اصنــاف بر فعالیــت واحدها، 

گفت: در حال حاضر تأمین مایحتاج مردم وظیفه 

اصلی ماست؛ اما در زمان مناسب حتماً با هرگونه 

احتکار و گران فروشی احتمالی که صورت گرفته و 

گزارش شده است، برخورد جدی خواهیم کرد.

تجارت ایران ادامه دارد

تجارت ایران با قوت با شــرکای تجاری ادامه دارد. به 

گزارش ایلنا، احمدرضا فرشچیان، رئیس کمیسیون 

مدیریــت واردات اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 

کشاورزی ایران در مورد ادامه تجارت با وجود شرایط 

دوهفته اخیر کشــور گفت: همه مرزها برای واردات 

باز و فعال هستند. رئیس کمیسیون مدیریت واردات 

اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با 

اشــاره به ترخیص کالا از بنادر و گمرکات در سراســر 

کشــور گفت: فرآیند ترخیص کالا همچون گذشــته 

بــدون وقفه ادامه دارد. او در مورد کالاهای اساســی 

نیز گفت: واردات کالاهای اساســی همچون گذشته 

ادامــه دارد و وقفه ای در آن ایجاد نشــده اســت. او 

ادامه داد: هرچند دورکاری کارکنان گمرکات کشــور 

ادامه دارد، امــا جریان فعالیت های مربوط به گمرک 

به صورت روان  انجام می شود.

لغو ممنوعیت واردات برنج

بازار برنج به تعادل نزدیک می شــود. به گزارش باشگاه 

خبرنگاران، مجیدرضا خاکی دبیر انجمن واردکنندگان 

برنــج ایــران گفت: در شــرایطی که بازار برنج با فشــار 

تقاضای فصلی و نگرانی های ناشی از محدودیت های 

وارداتی روبه رو بود، لغو ممنوعیت فصلی واردات منجر 

به تعدیل بازار برنج می شــود. او با اشــاره به روان بودن 

فرآیند خروج کالا از گمرکات، گفت: در هفته های اخیر، 

با پیگیری های مکرر و همکاری همدلانه دستگاه های 

ذی ربط، روند ترخیص برنج از بنادر سرعت قابل توجهی 

گرفته است. بخش قابل توجهی از محموله های دپوشده 

که پیش از ایــن به دلیل تأخیر در تخصیص و تامین ارز 

یــا انقضای ثبت ســفارش امکان ترخیص نداشــتند، 

اکنون در حــال ورود به بازار هســتند. در حال حاضر، 

ده ها هزارتن برنج وارداتــی در گمرکات و بنادر در صف 

ترخیص است که البته مسیر آزادسازی این محموله ها 

هموار شده و شاهد ورود مستمر آن ها به بازار هستیم. 

این اتفاق نقش موثری در جلوگیری از کمبود مقطعی و 

نوسانات قیمتی داشته است.

تمدید مجوزهای فعالیت

مجوزهــای فعالیت صادره از ســوی ســازمان فناوری 

اطلاعات به صورت خودکار تمدید می شود. به گزارش 

وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات، محمدمحســن 

صدر، رئیس ســازمان فناوری اطلاعات ایــران با بیان 

این مطلب اظهار داشــت: در راســتای تسهیل شرایط 

کسب وکار شــرکت های ارائه دهنده خدمات در شرایط 

فعلی و بنــا بر موافقــت مراجع ذی ربــط، اعتبار تمام 

مجوزهای فعالیت در حوزه های مختلف تا پایان تابستان 

جاری به صورت خودکار تمدید خواهد شد. معاون وزیر 

ارتباطات تصریح کرد: سازمان فناوری اطلاعات ایران 

براســاس اسناد و راهبردهای ملی و به منظور حمایت و 

گسترش خدمات ازجمله خدمات امنیت فضای تولید 

و تبــادل اطلاعات در کشــور و جهت به  کارگیری بهینه 

ظرفیت های ملی و ساماندهی شرکت های توانمند در 

ارائه خدمات، شــرکت های متقاضی را ارزیابی و پروانه 

فعالیت در حوزه های مختلف صادر می کند.

 آغاز برگزاری 
مجامع سهام عدالت

مجامع شــرکت های ســرمایه گذاری اســتانی تا پایان 

تیرماه برگزار می شــود. به گزارش باشگاه خبرنگاران، 

مهــدی حاجی وند، دســتیار رئیس ســازمان بورس و 

اوراق بهادار در امور سهام عدالت گفت: مطابق مصوبه 

آبان ماه ۱۴۰۲ شــورای عالی بورس قرار شد که مجامع 

تا ابتدای شــهریورماه ســال ۱۴۰۳ برگزار شود، بعد از 

آن دوبــاره مهلت برگزاری مجامع تا پایان ســال ۱۴۰۳ 

تمدیــد و باتوجه بــه اینکه این زمان هم گذشــت ولی 

بخشی از شرکت ها مجمع خودشــان را برگزار نکردند، 

این مهلت دوباره تا پایان تیرماه تمدید شد. او در ادامه 

اظهار کرد: به دلیل جنگی که ما با رژیم صهیونیستی 

داشــتیم، یک وقفه در برگزاری مجامع ایجاد شد و باید 

منتظر باشــیم، ببینیم تا پایان تیرماه شرکت ها چقدر 

موفق می شوند که مجامع خود را برگزار کنند. او گفت: 

تعیین تکلیف در مورد تمدید یا عدم تمدید زمان برگزاری 

مجامع شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 

مستقیماً زیر نظر شورای عالی بورس است.
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دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز سه شــنبه در شــبکه 

تروث سوشــال نوشــت: »چین اکنون می تواند از ایران نفت 

بخــرد. باعث افتخار بــزرگ من بود که ایــن را ممکن کردم. 

اکنــون چین می تواند از ایران نفت بخرد و امیدوارم از آمریکا 

هــم نفت زیادی بخرد.« نتیجه این کاهش تحریم  را می توان 

فروش آزادانه نفت دانســت، درحال حاضــر ایران با دور زدن 

تحریم هــا نفت به فروش می رســاند و هزینه بالایی بابت این 

موضوع می پردازد که درنهایت با برداشــته شــدن تحریم ها 

برای فروش نفت به چین، میزان ســود ایران ناشی از فروش 

نفت افزایش خواهد یافت. 

ایــن اظهارات ترامپ و نامزد شــدن او بــرای جایزه صلح 

نوبل باعث شده که بار دیگر نگاه ها به سمت وسوی احتمال 

کاهش یا تغییــر تحریم های نفتی ایران جلب شــود که این 

موضوع می تواند تاثیر مثبت و بســزایی بــر اقتصاد ایران در 

میان مدت داشــته باشــد. در اصل، کاهش تحریم ها باعث 

می شود که مسیر کسب درآمد ایران از حوزه نفتی، هموارتر 

شود؛ چراکه چین جزو بزرگ ترین خریداران نفت ایران است.

اگــر صحبت های ترامپ براســاس واقعیت باشــد و تنها 

نوشــته ای در شبکه های اجتماعی نباشــد، می توان انتظار 

داشــت که چین پــس از بررســی های لازم و تایید این خبر، 

بــا آزادی عمــل بیشــتر از ایران نفــت خواهد خریــد، این 

بدان معناســت که به مرور میزان درآمدهای حوزه نفتی ایران 

افزایش خواهد یافت. البته این موضوع به معنای گشــایش 

نفتــی در کوتاه مدت نیســت و باید تاثیر ایــن موضوع را در 

بلندمدت بررسی کرد که آیا فروش نفت و نوع مبادلات ادامه 
خواهد یافت یا خیر؟

برخی از فعالان سیاســی عقیده دارنــد، باتوجه به اینکه 

ترامپ نامزد جایزه صلح نوبل شــده است، این امکان وجود 

دارد کــه به مرور تحریم هــای نفتی علیه ایــران کاهش یابد 

که این موضوع باعث می شــود ایران با شــرایط شــفاف تر و 

هزینه هایی به مراتب کمتر به مشــتریان اصلــی خود به ویژه 

چین صادر کند. این ســناریو می تواند به کشــورهایی چون 

عربستان سعودی و روسیه نیز فشار مضاعف وارد کند تا این 

کشــور در سیاست های فروش خود بازنگری کنند؛ زیرا یک 

رقیب جدی پــا به میدان می گذارد و ایــن موضوع می تواند 

اقتصاد و درآمدهای نفتی این کشورها را تحت تاثیر قرار دهد. 

برخــی از منابع اعــلام کرده اند کــه درحال حاضر ایران 

حــدود ۱۲۰ میلیــون بشــکه نفــت فروخته نشــده دارد که 

بخش عظیمی از آن در نزدیکی بنادر چین، بخشــی از بنادر 

ســنگاپور و مالزی و مابقی آن در نزدیکــی دریای عمان قرار 

دارنــد که حذف تحریم های ثانویه ترامپ در خصوص فروش 

نفت ایران انتظار می رود کــه در میان مدت حدود 7 میلیارد 

دلار درآمد نصیب ایران شــود. البته باید توجه داشت که این 

رقم قطعی نیســت و ممکن اســت خرید چین بســیار کمتر 

باشد؛ اما نکته قابل توجه اینجاســت که با کاهش تحریم ها 

برای فروش نفت به چین ایران دیگر با معضل پرداخت هزینه 

های اضافی برای دور زدن تحریم ها روبه رو نخواهد بود. البته 

با توجه به میزان تولید نفت توسط ایران بعید است که حدود 

۱۲۰ میلیون بشکه نفت فروخته نشده روی آب وجود داشته 

باشــد و احتمالاً این عدد بسیار کمتر اســت و میزان فروش 

نیز کمتر خواهد بود. همچنین مبالغ فروش نفت در صورت 

رفع بن بســت مالــی نیز می توانــد به صورت ارز وارد کشــور 

شود؛ تا به امروز و به واســطه تحریم ها برخی از مبالغ فروش 

نفت به صورت تهاتر بود و همین موضوع باعث شــد که سود 

چندانی ناشی از فروش نفت به کشور نرسد. 

بخــش عمده ای از کســری بودجه ایــران مربوط به نفت 

اســت. در اصل  دولت بخش مهمــی از منابع عمومی خود 

را در بودجــه ۱۴۰۴ بــه صادرات نفت وابســته کرده اســت. 

کاهش قیمت جهانی، کســری بودجه را تشدید و فشار برای 

تأمین مالی از منابع پرریســک مانند استقراض یا پول پاشی 

را افزایش می دهد. علاوه بر ایجاد کســری بودجه سنگین تر 

کاهش قیمت نفت و افزایش تولید آن منجر به کاهش منابع 

ارزی دولت، به معنای فشــار بر بازار ارز و احتمال جهش نرخ 

دلار اســت؛ موضوعــی که می توانــد دوباره تــورم را به مدار 

صعودی بازگرداند. با این حال درحالی که کشور هایی مانند 

عربستان، روسیه، امارات و قزاقستان در حال افزایش تولید 

و صادرات هســتند، ســهم ایران از بازار نفــت جهان هرروز 
کوچک تر می شود.

افزایش تولید نفت توســط اوپک پلاس در شرایط کنونی، 

نشــان می دهد که نمی توان آینــده اقتصاد ایــران را بر پایه 

نفت طراحــی کرد. نه بــازار جهانی قابل پیش بینی اســت، 

نــه موانع صادراتــی ایران به ایــن زودی رفع می شــوند. در 

چنین وضعیتی، تکرار شــوک های نفتــی می تواند بار دیگر 

آسیب پذیری ساختار اقتصادی کشور را به رخ بکشد.

از ســوی دیگــر، با این شــرایط اوپک پــلاس نمی توان 

انتظار افزایش درآمدهای بســیار قابل توجهی از درآمدهای 

نفتــی ایران داشــت؛ چراکه میــزان تولید نفــت به صورت 

قابل توجهی افزایش یافته اســت. حال در چنین شرایطی 

بــا کاهش تحریم های نفتی میان ایران و چین، این کشــور 

یا ســایر کشــورها به راحتی می توانند خرید نفت را از ایران 
انجام دهند. 

این نکته نیز قابل توجه است که در صورت برداشته نشدن 

تحریم ها ممکن است شرایط فروش نفت ایران کمی سخت تر 

شــود؛ چراکه میزان تولیدکنندگان نفت اوپک افزایش یافته 

است و این موضوع می تواند در بلندمدت برای اقتصاد ایران 
خطرآفرین باشد. 

اگر تحریم ها برداشــته شــود و فروش نفت ایران به چین 

به صورت سهل و با ســرعت بالا انجام شود، می توان انتظار 

داشــت که کسری بودجه کشــور در میان مدت کاهش یابد؛ 

چراکه بخش عمده ای از بودجه کشــور وابسته به نفت است 

و فروش نفت می تواند شرایط بودجه ای کشور را سهل کند.

چین بزرگ ترین مشتری ایران �

بــا وجود فشــار تحریم های بین المللــی، چین همچنان 

بزرگ ترین خریدار نفت ایران به حســاب می آید و براســاس 

آخریــن برآوردها، بیــش از ۹۰ درصد نفــت صادراتی ایران 

به این کشــور می رســند. علاوه بر چین، برخی کشــورهای 

منطقه ازجمله امارات متحده عربی و تعدادی از شرکت های 

خصوصی در جنوب آسیا نیز از طریق مسیرهای غیرمستقیم 

اقدام به خرید نفت ایران کرده اند.

در حال حاضر و با صحبت های ترامپ به نظر می رسد که 

به زودی و به طور رسمی، تحریم های نفتی میان ایران و چین 

برداشته می شود و همین موضوع باعث می شود که صادرات 

تا حدودی افزایش یابد؛ اما نکته قابل توجه اینجاســت که با 

افزایش صادرات درآمدهای ایران چندبرابر خواهد شد، زیرا 

موانع صادراتی و تحریم ها برداشــته می شــود و ارز حاصله، 

مستقیم به کشور می رسد.

درحــال حاضر ایــران با دور زدن تحریم ها از مســیرهای 

مختلــف، نفــت به چیــن صــادر می کنــد؛ امــا داده های 

منتشرشده نشــان می دهد که درآمد حاصل از این صادرات 

چندان قابل توجه نیســت چراکه هزینه های بسیاری صرف 

دور زدن تحریم ها و سالم رساندن نفت به کشور مبدأ می شود 

و در این بین واسطه ها سود بسیار خوبی به دست می آورند.

روز سه شنبه ترامپ اعلام کرد که تحریم های نفتی میان 

ایران و چین برداشته می شود و همین موضوع بارقه امیدی 

روشن کرد که به مرور درآمدهای نفتی ایران افزایش خواهد 

یافت و در میان مدت می توان امیدوار بود که کســری بودجه 

کشــور نیز تا حدودی کاهشی شــود. حال باید صبور بود و 

دید، تا چه میزان این صحبت های ترامپ صحیح اســت و آیا 

در کوتاه مدت این تحریم ها برداشته خواهد شد یا خیر؟

قدم نخست مذاکره! �

نیمه فروردین ماه بود که رئیس جمهوری آمریکا در شبکه 

اجتماعی خود اعلام کرد که قرار است مذاکرات میان ایران و 

آمریکا آغاز شود و این مذاکرات از آخرین روزهای فروردین ماه 

آغاز شــد و حتی بازارها نسبت به این موضوع واکنش مثبت 

نشان دادند و شــاهد سودســازی در بازارهای مالی بودیم. 

قیمت طلا و ســکه به صــورت قابل توجهی کاهــش یافت و 

در مقابــل، بورس صعود خوبی داشــت؛ اما ایــن مذاکرات 

با شــروع جنگ میان ایران و اســرئیل به نقطه پایان رسید و 

امیدها برای مذاکرات از بین رفت. با تجربه این شــرایط روز 

گذشته با صحبت های ترامپ درخصوص تحریم ها بار دیگر 

بارقه های امید برای گشــایش در پرونــده تحریم های نفتی 

ایران ایجاد شد. تحلیلگران حوزه انرژی و سیاست معتقدند، 

یکی از اصلی ترین مطالبات تیم مذاکره کننده ایرانی، تلاش 

برای رفع محدودیت ها و موانع صــادرات نفت به چین بوده 

است؛ کشــوری که تقریباً ۹۰ درصد نفت صادراتی ایران از 

مسیر رسمی یا غیررســمی یا همان دورزدن تحریم ها راهی 
آن می شود.

رفع تحریم های نفتی علیه ایران می تواند فرآیندهای اداری و 

لجستیکی صادرات را به میزان قابل توجهی تسهیل کند و نهایتاً، 

سودآوری فروش نفت ایران را به صورت قابل توجهی افزایش 

دهد. به بیان دیگر، حذف ریسک های ناشی از تحریم باعث 

کاهــش هزینه های جانبی هماننــد بیمه حمل ونقل، 

همچنین بازگشــت ارز حاصل از فروش می شود، 

این موضوع در شرایطی که کشور با کاهش منابع 

ارزی و فشارهای تورمی روبه رو است، می تواند تا حدودی آینده 
اقتصاد را تضمین کند. 

رفــع تحریم هــا و تســهیل صــادرات نفتــی مســتلزم 

ســازوکارهای شــفاف مالی و بانکی، تثبیت روابط سیاسی 

و جلب اعتماد ســرمایه گذاران بین المللی اســت؛ امری که 

تحقق آن نیازمند استمرار گفت وگوهای سازنده میان تهران 
و آمریکا خواهد بود.

تصمیم چین زمان بر است �

محمدرضــا اکبــری، کارشــناس اقتصــاد بین الملل در 

گفت وگــو با »هم میهــن« اظهار کرد: واقعیت این اســت که 

اظهــارات ترامپ را، جدا از شــخصیت غیرقابل پیش بینی و 

رفتارهای متناقض او، نمی توان به سادگی تحلیل یا براساس 

آن پیش بینی روشــنی ارائه کرد. ترامپ بارها نشان داده که 

تصمیمات و موضع گیری هایش همیشه با یک الگوی خاص 

و قابل حدس، پیش نمی رود و همین مسئله باعث می شود 

در کوتاه مــدت، اظهارنظــر درباره پیامدهــای حرف های او 

کمی دشــوار باشد. حتی اگر این سخنان را در نظر بگیریم، 

باید توجه داشــته باشــیم که طرف مقابل یعنی دولت چین 

نیز برای بررسی، تحلیل و تصمیم گیری پیرامون این مسئله 
به زمان نیاز دارد.

او افزود: اگر چنین حرف هایی در حد یک پاداش نمادین 

یا امتیــاز برای پذیرش پیشــنهاد آتش بس از ســوی آمریکا 

مطرح باشــد، تأثیر قابل توجهــی روی اقتصــاد ما نخواهد 

داشت. چون این قبیل پیشــنهادها، مخصوصاً زمانی که از 

ســوی ترامپ یا هر مقام آمریکایی دیگری در برهه حســاس 

مطرح می شود، ممکن اســت خیلی زود تغییر کند یا حتی 

تکذیب شــود. بنابراین در کوتاه مدت نمی توان روی چنین 

وعده هایی به عنوان یک دستاورد یا نقطه تغییر برای اقتصاد 
کشور حساب کرد.

این کارشــناس اقتصــاد بین الملل توضیــح داد: اینجا 

تفــاوت اصلی ایجاد می شــود. اگر چنین ســخنانی معنای 

تعلیق یا برداشتن برخی از تحریم ها را داشته باشد، شرایط 

به طرز محسوسی فرق می کند. در این صورت ایران می تواند 

مثل دوره قبــل از تحریم های آمریکا، بــا طرف های چینی 

قراردادهای جدیدی منعقد کند و سیســتم ها و فرآیندهای 

دریافت پــول حاصل از فروش نفت را دوبــاره تعریف و احیا 

کند. درواقــع در یک بــازه میان مدت، کشــور آمادگی پیدا 

می کند تا برنامه ریزی اقتصادی دقیق تری داشــته باشــد و 

اقدامــات اجرایی مؤثرتــری در زمینه صــادرات و تأمین ارز 

حاصل از نفت به اجرا بگذارد.

او تشــریح کرد: در کوتاه مدت، شاید طی چندروز آینده 

مشــخص شــود این تغییرات چقدر می تواند واقعی باشد و 

ایــران چه میزان قرارداد می تواند امضاء کند؛ اما پتانســیل 

اصلی در کالاهای اساســی، مواد واسطه ای و عمدتاً 

حوزه نفت، گاز و پتروشــیمی اســت، جایی که 

فنــاوری روز و تکنولــوژی صنعتی 
از خارج کشــور برایمان 

مهم است. اگر امکان نقل وانتقال مالی و قراردادهای رسمی 

فراهم شــود، دســت ایران برای تامین نیازهــای فنی و مواد 

اولیه بسیار بازتر خواهد شد و بســیاری از پروژه های راکد یا 

نیمه تمام تولیدی می توانند دوباره فعال شوند.

اکبری ادامه داد: اگر شــرایط برداشــتن محدودیت ها یا 

تعلیق تحریم هــا به صورت بلندمدت مهیا شــود، ما نیازمند 

یک بازنگری جدی در سیاست های صنعتی و تولیدی کشور 

هستیم. بســیاری از پروژه هایی که به خاطر کمبود منابع یا 

نبود تجهیزات و فناوری متوقف مانده اند، باید مجدداً ارزیابی 

و براساس شــرایط روز کشــور بازطراحی شوند. همین طور، 

لازم اســت رویکردها و زیرساخت های اقتصادی برای جذب 

ســرمایه گذاری و مدیریت منابع ارزی جدید مورد بازبینی و 
به روزرسانی قرار گیرد.

این کارشــناس اقتصاد بین الملل درنهایت گفت: باتوجه 

بــه اینکه ایــن اظهارنظرها بلافاصله پــس از بحث آتش بس 

مطرح می شود، لازم اســت صبوری و احتیاط پیشه کنیم تا 

روشن شود درخواست های بعدی آمریکا از ایران چه خواهد 

بود و این خواسته ها در چه حدی قابلیت اجرایی شدن دارند. 

بنابراین تا زمانی که شــفافیت لازم حاصل نشود، هیچ وعده 

یا سخنی را نباید قطعی فرض کرد؛ نه در حوزه اقتصادی، نه 

در حوزه سیاست خارجی.

فروش نفت وابسته به شرایط سیاسی �

آلبرت بغزیان، اقتصاددان و استاد دانشگاه تهران در گفت وگو 

با »هم میهن« درخصوص کاهش تحریم های نفتی گفت: پیش 

از این، ما مجبور بودیم برای فروش نفت، هزینه های ســنگینی 

بابت دور زدن تحریم ها پرداخت کنیم؛ گاهی تا ۴۰ درصد از کل 

عایدی حاصل از نفت صرف واســطه گری، ریســک مبادلاتی و 

پنهان نگه داشتن تراکنش ها می شد. بنابراین با بازشدن مجاری 

رســمی و حذف این هزینه ها، درآمد نفتی خالص دولت بســیار 
بیشتر خواهد شد.

این کارشــناس اقتصادی توضیــح داد: فرآیند انتقال منابع 

درآمدی حاصل از فروش نفت، عمدتاً از طریق مجاری غیررسمی 

و غیرقانونی صورت می گرفت. دلال ها، صراف ها و واســطه های 

مرتبط با شــبکه های مالی غیررســمی، درصــد قابل توجهی را 

به عنوان کارمزد برمی داشتند. در بسیاری از مواقع، دولت شاید 

فقط به نیمی از درآمد اسمی نفت دست پیدا می کرد و آن هم با 

تأخیر چندین ماهه. اگر شرایط فعلی بدون بازگشت تحریم ادامه 

یابد، امکان دریافت پول نفت از طریق مجاری رســمی و قانونی 

فراهم می شود که هم درآمد بیشتری نصیب کشور می کند، هم 

نقدینگی حاصل با سهولت و سرعت بالاتری به کشور بازمی گردد.

او افزود: اگر درآمد نفتی با هزینه کمتر و ســرعت بیشــتر در 

اختیــار دولت قرار گیرد، قطعاً کســری بودجــه کاهش خواهد 

یافت و دولت امکان تخصیص بهتر و بیشتری به واردات کالاهای 

اساســی و تجهیزات فناورانــه، به ویژه مــوارد تحریمی، خواهد 

داشــت. این مسئله هم می تواند فشارهای ارزی را کاهش دهد، 

هم موجب افزایش نرخ رشد اقتصادی شود. به طورکل، کاهش 

محدودیت های نفتــی تأثیر قابل توجهی بر تقویت ظرفیت های 

اقتصادی و توسعه ای کشور دارد.

بغزیان درنهایت گفت: میزان پایداری این شرایط بیش از هر 

چیز وابســته به تصمیمات سیاسی و ثبات روابط خارجی است. 

هنوز نمی تــوان با قطعیت گفت که این وضعیــت تا چه زمانی 

ادامه خواهد داشت یا آیا امکان بازگشت تحریم ها طی ماه های 

آینده وجود دارد یا خیر. روند کنونی اگر تثبیت شود، درآمد نفتی 

بیشتری نصیب کشور خواهد شــد و استمرار خواهد یافت. اما 

هرگونه بی ثباتی سیاسی یا بازگشت به دوره تحریم می تواند این 

دستاورد ها را دوباره با چالش مواجه کند.

جهش درآمد نفتی بعید است! �

سیدحمید حسینی، کارشناس اقتصادی نیز در گفت وگو با 

»هم مهین« اظهار کرد: واقعیت این اســت که خریداران بزرگ، 

خصوصاً شرکت های پالایشی چینی، همیشه با هراس و احتیاط 

شــدید نفت ایــران را خریــداری می کنند. یکــی از اصلی ترین 

دغدغه های آن ها، ترس از هدف قرار گرفتن توسط تحریم های 

آمریکا و افزایش هزینه های جانبی، مثل بیمه و حمل ونقل است. 

این موضوع برای ما هم هزینه هــای جدی به همراه دارد؛ چون 

برای جلب رضایت این شــرکت ها ناچاریــم امتیازاتی بدهیم یا 

هزینه های سنگینی پرداخت کنیم.

او افزود: اگر واقعاً صحبت هایی که به گوش می رسد، جدی و 

به مرحله اجرا نزدیک باشند و آمریکا امتیاز داده باشد، دستاورد 

ایران بزرگ ارزیابی می شود. چون تقریباً ۸۹ درصد صادرات نفت 

ما روانه چین می شود و چین، به عنوان منبع اصلی درآمدی، نقش 

کلیدی دارد. با این حال، هنوز رفع تحریم ها به شکل رسمی اعلام 

نشــده و فضای ابهام همچنان پررنگ است؛ اما اقتصادی ترین 

مطالبه ما همین برداشته شــدن تحریم های نفتی است که اگر 

تحقق یابد، تاثیر بسزایی خواهد داشت.

این کارشــناس حــوزه انرژی تاکیــد کرد: چنــد نکته باید 

موردتوجه قرار بگیرد. اول اینکه حتی در دوران اوج صادرات نیز 

تمام پول حاصل از فروش نفت به طور کامل وارد کشور نمی شود 

و بخشــی از آن به دلایل فنی یا ریســک های نقل وانتقال، بلوکه 

می ماند. دوم این که، بخش مهمی از این نفت جنبه نقدی ندارد؛ 

معمولاً تریدرها بخش عمده صادرات را مدیریت می کنند و مقدار 

فروش بالفعل با عددهای اسمی، متفاوت است. در شرایط فعلی، 

صادرات پایــدار و قابل اتکایی نداریم و عمدتاً باید ابتدا بارگیری 

شود و بعد برای فروش مذاکره انجام گیرد.

او ادامــه داد: الان بــازار جهانی نفت با مــازاد عرضه روبه رو 

اســت. طبق برخی آمارها، بیش از دو میلیون و ۲۰۰هزار بشکه 

نفت اضافی در بازار وجود دارد. این مسئله باعث می شود تقاضا 

برای نفت ایران همیشه در معرض تهدید باشد. در مقاطعی که 

بحران هایی مثل تنش های نظامی بین ایــران و آمریکا یا بحث 

بستن تنگه هرمز مطرح شده، شاهد سقوط ناگهانی قیمت ها 

بوده ایم. همین چندوقت پیش قیمت نفت از حدود ۸۰ دلار به 
زیر 7۹ دلار ریزش داشت.

حسینی گفت: درباره فروش با ارزهای دیجیتال یا معاملات در 

نقاطی مثل روی دریا، صحت این اخبار محل تردید جدی است. 

در عمل، فضای شفاف و امنی برای چنین روش هایی وجود ندارد 

و بیشتر در حد شایعه یا فضاسازی رسانه ای است و واقعاً در تأمین 

ارز برای کشور تاثیری محسوس ندارد. رشد صادرات به چین البته 

ظرفیت هایی دارد، ولی این بستگی به چند عامل دارد؛ ازجمله 

ظرفیــت پالایش چین برای جذب بیشــتر نفت ایران، ســاختار 

پرداخت ها و البته ثبات بازار جهانی. در کوتاه مدت بعید است که 

بتوان انتظار جهش درآمدی بزرگی داشت.

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

حمید حسینی: 
اگر واقعاً صحبت هایی 
که به گوش می رسد، 

جدی و به مرحله 
اجرا نزدیک باشند 

و آمریکا امتیاز داده 
باشد، دستاورد ایران 

بزرگ ارزیابی می شود. 
چون تقریباً ۸۹ درصد 
صادرات نفت ما روانه 
چین می شود و چین، 

به عنوان منبع اصلی 
درآمدی، نقش کلیدی 

دارد

محمدرضا اکبری: 
اگر چنین سخنانی 

معنای تعلیق یا 
برداشتن برخی از 
تحریم ها را داشته 

باشد، ایران می تواند 
مثل دوره قبل از 

تحریم های آمریکا 
با طرف های چینی 

قراردادهای جدیدی 
منعقد کند و سیستم ها 

و فرآیندهای دریافت 
پول حاصل از فروش 
نفت را دوباره تعریف 

و احیا کند

فرصتی برای نفت
نگاه کارشناسان درباره راه های بهره بردن از فضای ایجادشده پس از جنگ

بــه  کــه  نوشته شــد  روزی  یادداشــت  ایــن 
صداوســیما موشــک زدند. از این رو ترجیح 
دادیم منتشر نشود. اکنون که جنگ متوقف 
شــده منتشــر می شــود، گو این که پس از آن 
واقعه هــم سیاســت های آن منفی تر شــده 
و حتــی در یــک روز اخیر نیز سیاســت های 
قبلــی را ادامــه می دهنــد. تــوان و پایــداری 
زنجیره  قــدرت ملی ایران به شــدت نامتوازن 
شــده اند، حلقه های اقتصــادی، اجتماعی، 
سیاســی )مــردم و نظام بین الملــل(، نظامی 
و رســانه ای را می تــوان اصلی تریــن اجــزای 
زنجیره قدرت ملی دانست که قطعاً هم سنگ 
نیســتند و بار یکســانی را تحمل نمی کنند. 
ولــی عدم توازن حلقه رســانه ای آن که همان 
صداوســیما باشد، به شدت مشــهود است. 
درواقــع می تــوان گفت که این رســانه اندکی 
از بــار را هم نمی تواند تحمــل کند درحالی که 
حلقــه ای دیگــر به تناســب در حــال تحمل 
بارهای سنگینی هستند. اگر به جنگ اخیر 
دقت کنیم، به میزانی که رســانه های غربی و 
اســرائیلی در جنــگ نقش آفرینی می کنند، 
رسانه ملی ایران از مفهوم ملی فقط کلمه آن 
را یدک می کشد و بازتاب دهنده امیال اقلیت 
افراطــی اســت. از کارشناســان مدعــو آنان 
بگیرید تا ترانه های به زبان غیرملی و عزاداری 
به جای حماسه سرایی، از انتقام گیری به جای 
سیاســت ملی و میهنی از نــگاه آخرالزمانی 
و بی پایــه به جای تحلیــل واقع گــرا، از روایت 
محض به جای تحلیل واقعیت و... همه و همه 
مصداق های این ادعاســت. در واقع هر گونه 
تبعات روانی بدی کــه بر جنگ برای ایران بار 
شود ناشی از ناتوانی این حلقه بسیار ضعیف 
قدرت ملی است. رســانه ای که مجری آن در 
روز روشن ادعای حضور هواپیمای دشمن در 
آســمان را قاطعانه رد می کرد و همزمان مردم 
آنها را می دیدند. تا پیش از شرایط جنگی این 
مشکل خیلی حاد نبود. مردم می توانستند 
به جــای ایــن رســانه از رســانه های داخلی و 
خارجــی جایگزین اســتفاده کننــد و چنین 
می کردند. البتــه این خیلی بد بود ولی خطر 
فوری ایجاد نمی کرد. ولی در شــرایط جنگی 
تبعات زیادی برای مردم و کشــور دارد. شاید 
همچنــان در برابــر این هشــدارها بی تفاوتی 
پیشــه کنند، ولی جا دارد از ۵۰ کارشناســان 
خبره در حوزه ارتباطات نظرســنجی کنند و 
ارزیابی آنان را از عملکرد این رســانه در جهت 
کمک به همبســتگی ملی و بسیج همگانی 
برای حمایــت از ایران و میهــن در این جنگ 
متجاوزانه بپرســند. اطمینــان داریم نمره آن 
مردودی خواهد بود. همین نمره ردی اســت 
که مردم را از آن دور کرده و به سوی رسانه های 
غیر رسمی خارجی ســوق می دهد. واقعیت 
این اســت که هدف تجــاوز اســرائیل فراتر از 
نظام اســت؛ موجودیت ایران را نشانه گرفته 
اســت و به همین دلیل مردم خیلی حساس 
شدند و افراد بسیاری که منتقد وضع جاری و 
حتی زخم خورده آن بودند، پا به میدان دفاع 
از میهن گذاشتند. بنابراین سیاست رسانه ای 
باید متکی بر عواملی باشــد که این مفهوم را 
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بررسی چشم انداز توقف جنـــــــــــگ میان ایران و اسرائیل

آتشبس پایدار؟

گفت وگو با اعضای شورای شهر درباره وضعیت پایتخت 
پس از آتش بس و آنچه تهرانی ها در روزهای جنگ کردند

روایت هایی از حملات پایانی اسرائیل به تهران در واپسین ساعات قبل از آتش بس

جان باختگان شب آخر

تندرو ها علیه 
همبستگی ملی

ضعیف ترین حلقه
 زنجیره قدرت

چهره های نزدیک به 
جلیلی و رئیسی در 

صداوسیما به نیروهای 
سیاسی حمله کردند

سرمقـاله
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8-9

گزارش
شهـــر

2-3

گزارش
جامعه

12-13


